



## 2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年4月30日

上場会社名 東京都競馬株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9672 URL <https://www.tokyotokeiba.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中西 充  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 平田 賢一 (TEL) 03 (5767) 9731  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	5,581	11.9	1,705	40.6	1,726	42.4	928	19.6
2019年12月期第1四半期	4,989	7.0	1,212	17.7	1,212	19.0	776	3.9

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 714百万円(△12.8%) 2019年12月期第1四半期 819百万円( 21.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	32.53	—
2019年12月期第1四半期	27.19	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	92,961	66,848	71.9
2019年12月期	93,943	66,992	71.3

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 66,848百万円 2019年12月期 66,992百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,938	8.0	3,564	5.3	3,574	5.2	2,257	13.7	79.06
通期	26,550	6.9	8,500	6.5	8,513	6.3	5,740	10.4	201.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年12月期1Q	28,764,854株	2019年12月期	28,764,854株
2020年12月期1Q	210,006株	2019年12月期	209,221株
2020年12月期1Q	28,555,202株	2019年12月期1Q	28,558,612株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
（1）四半期連結貸借対照表 .....	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
（継続企業の前提に関する注記） .....	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） .....	6
（セグメント情報等） .....	6

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,170,658	10,999,287
受取手形及び営業未収入金	3,004,377	2,355,682
有価証券	2,577,231	2,577,181
たな卸資産	97,618	92,378
立替金	176,835	193,767
その他	443,793	472,712
流動資産合計	17,470,514	16,691,009
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	22,798,392	22,502,935
建物附属設備(純額)	5,540,608	5,408,982
構築物(純額)	7,305,151	7,159,946
機械装置及び運搬具(純額)	3,665,064	3,533,885
土地	26,525,642	26,525,642
建設仮勘定	173,014	140,194
信託建物(純額)	1,486,789	1,471,250
信託建物附属設備(純額)	219,456	213,548
信託土地	2,174,126	2,174,126
その他(純額)	614,134	584,906
有形固定資産合計	70,502,381	69,715,419
無形固定資産		
ソフトウェア	2,126,869	3,031,192
のれん	28,451	18,967
その他	13,145	13,032
無形固定資産合計	2,168,466	3,063,193
投資その他の資産		
投資有価証券	2,204,793	1,905,879
長期前払費用	134,329	258,289
繰延税金資産	519,802	552,353
長期立替金	842,163	673,730
その他	101,467	101,341
投資その他の資産合計	3,802,557	3,491,594
固定資産合計	76,473,404	76,270,206
資産合計	93,943,918	92,961,216

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	793,063	508,696
短期借入金	41,200	62,200
1年内返済予定の長期借入金	1,000,000	1,000,000
未払金	879,707	1,581,505
未払法人税等	1,504,653	564,837
未払消費税等	251,323	284,731
賞与引当金	48,546	133,089
ポイント引当金	442,935	332,862
災害損失引当金	47,034	742
その他	1,069,318	1,097,297
流動負債合計	6,077,781	5,565,963
固定負債		
社債	10,000,000	10,000,000
長期借入金	7,000,000	6,750,000
長期預り金	1,943,922	1,946,013
退職給付に係る負債	1,156,824	1,159,343
資産除去債務	383,222	384,601
その他	389,734	307,234
固定負債合計	20,873,702	20,547,192
負債合計	26,951,483	26,113,155
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,586,297	10,586,297
資本剰余金	6,857,668	6,857,668
利益剰余金	49,564,952	49,637,048
自己株式	△459,828	△462,414
株主資本合計	66,549,089	66,618,600
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	443,346	229,460
その他の包括利益累計額合計	443,346	229,460
純資産合計	66,992,435	66,848,060
負債純資産合計	93,943,918	92,961,216

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	4,989,365	5,581,912
売上原価	3,318,629	3,441,356
売上総利益	1,670,736	2,140,556
販売費及び一般管理費	458,243	435,325
営業利益	1,212,493	1,705,230
営業外収益		
受取利息	2,456	1,838
線下補償料	2,034	2,034
受取保険金	33	19,376
その他	4,113	6,168
営業外収益合計	8,637	29,417
営業外費用		
支払利息	8,265	7,954
その他	20	—
営業外費用合計	8,286	7,954
経常利益	1,212,844	1,726,693
特別損失		
固定資産撤去費用	—	239,200
特別損失合計	—	239,200
税金等調整前四半期純利益	1,212,844	1,487,493
法人税、住民税及び事業税	398,158	504,832
法人税等調整額	38,220	53,895
法人税等合計	436,378	558,728
四半期純利益	776,466	928,765
親会社株主に帰属する四半期純利益	776,466	928,765

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	776,466	928,765
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,011	△213,885
その他の包括利益合計	43,011	△213,885
四半期包括利益	819,478	714,879
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	819,478	714,879
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,229,535	169,618	1,090,104	500,107	4,989,365	—	4,989,365
セグメント間の内部 売上高又は振替高	613	545	—	12,863	14,021	△14,021	—
計	3,230,148	170,163	1,090,104	512,971	5,003,387	△14,021	4,989,365
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,103,765	△382,617	671,609	120,549	1,513,307	△300,813	1,212,493

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△300,813千円には、セグメント間取引消去915千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△301,728千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	公営競技事業	遊園地事業	倉庫賃貸事業	サービス事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,816,071	125,706	1,208,746	431,388	5,581,912	—	5,581,912
セグメント間の内部 売上高又は振替高	440	512	1,910	15,177	18,041	△18,041	—
計	3,816,512	126,218	1,210,657	446,565	5,599,954	△18,041	5,581,912
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,460,439	△342,123	784,320	88,961	1,991,598	△286,367	1,705,230

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△286,367千円には、セグメント間取引消去1,626千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△287,994千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。